



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ**  
**CNPJ: 12.511.093/0001-06**

**RESULTADO DE PESQUISA**

Apresento o Resultado da Pesquisa de Preços, após a realização de pesquisas em publicações do Diário Oficial do Estado do Maranhão, que foram resultados de atas de registro de preços de municípios do Maranhão (em anexo), com valores praticados no mercado atual para a eventual contratação de empresa para fornecimento de materiais permanentes, com os valores estimados abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT 1	PREÇO UNIT 2	PREÇO UNIT 3	V. MÉDIO UNIT.
1	Ar condicionado Split, capacidade: 9.000 BTUS, voltagem 220V; ciclo frio; funções: refrigeração, ventilação, e automático; 3 velocidades: baixa, média e alta; controle remoto sem fio com display em cristal líquido; direcionadores de ar; nível de ruído (dB (A)); filtro de ar lavável com material bactericida; classificação energética: A.	1.250,00	1.990,00	1.700,00	1.646,66
2	Ar condicionado Split, capacidade: 12.000 BTUS, voltagem 220V; ciclo frio; funções: refrigeração, ventilação, e automático; 3 velocidades: baixa, média e alta; controle remoto sem fio com display em cristal líquido; direcionadores de ar; nível de ruído (dB (A)); filtro de ar lavável com material bactericida; classificação energética: A.	1.345,00	2.195,00	1.800,00	1.780,00
3	Armário em MDF, 2 portas, altura entre 1,10 a 1,70m	555,00	610,00	480,00	548,33
4	Bebedouro Industrial, em aço inox, com filtro, 2 torneiras, voltagem 220v	3.275,00	1.730,00	2.356,00	2.453,66
5	Cadeira de plástico adulto, cor branca, sem braço	49,00	98,00	54,00	67,00
6	Estante modular em aço, 4 prateleiras	213,00	450,00		331,50
7	Freezer Horizontal, duas portas, 400 a 420 litros, 220V	2.336,50	2.194,90	3.000,00	2.510,47
8	Freezer horizontal, uma porta, 322 litros, 220V	2.199,00			2.199,00
9	Frigobar tipo de degelo, compacto: Prateleiras removíveis porta latas, frigobar 120 litros, prateleiras, gaveta multiuso, temperatura uniforme, controle de temperatura interno gavetas, pés, porta reversível, classificação energética A.	1.090,00	1.390,00	1.261,40	1.247,13



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ**  
**CNPJ: 12.511.093/0001-06**

10	Geladeira 280/322 litros, não duplex, voltagem 220v	2.775,00	2.199,00		2.487,00
11	Liquidificador capacidade 2 litros; Potência 600W; voltagem 220V; Copo material acrílico; Uso doméstico; Características adicionais 5 velocidades. Com filtro.	192,00	220,00	133,00	181,67
12	Mesa com 2 gavetas tam. 1,20x63cm bordas em perfil de PVC, com chaves, estrutura em aço com pintura epóxi, na cor cinza, tampo em madeira, aglomerada com no mínimo 15mm de espessura.	460,00	590,00		525,00
13	Mesa de plástico empilhável, cor branca	188,00	280,00		234,00
14	Ventilador de parede 60cm, voltagem 220v	388,00	248,00		318,00

Santa Luzia do Paruá – MA, 29 de julho de 2019.

João Gomes de O. Filho  
Sec. Municipal de Finanças  
**JOÃO GOMES DE OLIVEIRA FILHO**  
Secretário Municipal de Planejamento,  
Administração e Finanças



43	LIQUIDIFICADOR IND 8L INOX 220V	40	UND	R\$ 680,00	R\$ 27.200,00
44	MINI SYSTEM C/CDS 1.200W	20	UND	R\$ 1.700,00	R\$ 34.000,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 167.125,00</b>

**MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS**

ORD.	DESCRIÇÃO	QNT	UND	VAL.UNIT.	V. TOTAL
45	Ar condicionado Split, capacidade: 12.000 BTUS 220V; ciclo frio; funções: refrigeração, ventilação, e automático; 3 velocidades: baixa, média e alta; controle remoto sem fio com display em cristal líquido; direcionadores de ar; nível de ruído (dB (A)); filtro de ar lavável com material bactericida; vazão de ar:400 a 600 m3/h; potência de 1.000 a 2.000W, classificação energética: A .	20	UND	R\$ 1.345,00	R\$ 26.900,00
<del>46</del>	Ar condicionado Split, capacidade: 9.000 BTUS 220V; ciclo frio; funções: refrigeração, ventilação, e automático; 3 velocidades: baixa, média e alta; controle remoto sem fio com display em cristal líquido; direcionadores de ar; nível de ruído (dB (A)); filtro de ar lavável com material bactericida; classificação energética: A.	20	UND	R\$ 1.250,00	R\$ 25.000,00
47	Ar condicionado Split, capacidade: 18.000 BTUS 220V; ciclo frio; funções: refrigeração, ventilação, e automático; 3 velocidades: baixa, média e alta; controle remoto sem fio com display em cristal líquido; direcionadores de ar; nível de ruído (dB (A)); filtro de ar lavável com material bactericida; classificação energética: A.	5	UND	R\$ 1.850,00	R\$ 9.250,00
48	Ar condicionado Split, capacidade: 24.000 BTUS 220V; ciclo frio; funções: refrigeração, ventilação, e automático; 3 velocidades: baixa, média e alta; controle remoto sem fio com display em cristal líquido; direcionadores de ar; nível de ruído (dB (A)); filtro de ar lavável com material bactericida; classificação energética: A.	5	UND	R\$ 2.960,00	R\$ 14.800,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 75.950,00</b>

**CADEIRAS**

ORD.	DESCRIÇÃO	QNT	UND	VALOR UNITARIO	V. TOTAL
49	CADEIRA TIPO SECRETÁRIA	50	UND	R\$ 216,00	R\$ 10.800,00
50	CADEIRA TIPO PRESIDENTE	10	UND	R\$ 375,00	R\$ 3.750,00
<b>SUBTOTAL</b>					<b>R\$ 14.550,00</b>
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 809.925,00</b>

São Domingos do Maranhão – MA, em 16 de abril 2018. Zaira Freitas Ferreira Frota – Secretária Municipal de Finanças – ORGÃO GERENCIADOR.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO - MA**

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 004/2018-** Pregão Presencial nº. 016/2018/SRP - do Processo Adm: 2018.03.024. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual fornecimento parcelado de fardamento, para atender as Secretarias Municipais de Educação, Administração, Saúde e Assistência Social do Município de São Bernardo/MA. Sessão: 27/03/2018 às 15:00 hs Pregoeiro: Elvis dos Santos Araújo, Adjudicação 05/04/2018 homologação: 05/04/2018. Cotação por item; Empresa: MARIA DOS MILAGRES MOREIRA AQUINO - ME, localizada na Av. Odilo Costa Filho, Nº 59 - Parque Universitário - São Luia/MA, inscrita no CNPJ: 05.474.889/0001-62, neste ato representada pela Srª. MARIA DOS MILAGRES MOREIRA AQUINO, inscrito(a) no CPF sob o nº 278.675.013-04. MATERIAL REGISTRADO

NR	PRODUTOS - ADMINISTRAÇÃO	UND	QTD	VLR UNIT
1	Camisa de malha PV branca com pintura em sublimação a4 frente e verso. <b>MALHARIA RDG</b>	UND	3.000	17,00
2	Camisa de malha PV colorida com pintura em serigrafia a4 frente e verso. <b>MALHARIA RDG</b>	UND	3.000	18,20
3	Camisa gola pólo de malha PV colorida com pintura em serigrafia. <b>MALHARIA RDG</b>	UND	800	33,50
4	Conjunto de calça e blusa de brim com faixa refletiva com pintura em serigrafia agente de limpeza. <b>MALHARIA RDG</b>	KIT	300	110,50



tantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir: **CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO** 1.1. A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o registro de preços para contratação de empresa especializada para aquisição de aparelhos de Ar condicionado para a Prefeitura Municipal de Matões e suas respectivas secretarias, conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I do Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços nº 31/2018, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes. **CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ÓRGÃOS E DOCUMENTOS INTEGRANTES** 2.1. Integra a presente Ata de Registro de Preços (ARP), a Prefeitura Municipal de Matões como Órgão Gerenciador através do Setor de Licitações. 2.2. Faz parte integrante desta Ata todos os documentos e instruções que compõem o Pregão Presencial para Registro de Preços nº 31/2018-SRP, completando-a para todos os fins de direito, independente de sua transcrição, obrigando-se as partes em todos os seus termos. **CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS**

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Registro de Preços	
				Valor Unit.	Valor total
01	Ar condicionado do tipo Split com capacidade de 7.000 BTUS	UND	50	R\$ 1.700,00	R\$ 85.000,00
02	Ar condicionado do tipo Split, com capacidade de 9.000 BTUS	UND	60	R\$ 1.700,00	R\$ 102.000,00
03	Ar condicionado do tipo Split, com capacidade de 12.000 BTUS	UND	100	R\$ 1.800,00	R\$ 180.000,00
04	Ar condicionado do tipo Split, com capacidade de 18.000 BTUS	UND	30	R\$ 3.350,00	R\$ 100.500,00
05	Ar condicionado do tipo Split, com capacidade de 24.000 BTUS	UND	20	R\$ 4.200,00	R\$ 84.000,00
06	Ar condicionado do tipo Split, com capacidade de 30.000 BTUS	UND	10	R\$ 5.550,00	R\$ 55.500,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 607.000,00</b>

Os Órgãos da Administração Pública que desejarem aderir à presente ata (ARP), deverão consultar o ÓRGÃO GERENCIADOR, através do E-mail: cplmatoes@gmail.com. RAIMUNDO NONATO MEDEIROS CARVALHO – Secretário Municipal de Governo. Matões-MA, 04 de maio de 2018.

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO MEARIM - MA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2018/CPL.PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018-SRP.GERENCIADOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL.DETENTORA: J C CASTRO LOPES EPP CNPJ n.º 26.979.842/0001-20.ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2018/CPL.Pelo presente instrumento, a PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO MEARIM, com sede na Travessa Antônio Filho, s/n, Bairro Campina, CEP 65.350-000 - Vitória do Mearim – MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, neste ato representada pelo Sr. José Filomeno dos Santos Neto, portado do CPF nº 351.486.083-15, nomeado através do Decreto n.º 13 de 02 janeiro de 2017 e Decreto n.º 15/2018 de 15 de fevereiro de 2018 (Delegação de competências e autorização para ordenador de despesa), doravante denominado GERENCIADOR, considerando o PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018-SRP, para REGISTRO DE PREÇOS, que tem como objeto para REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE PALCO, TABLADO, CAMAROTE, ESTRUTURA DE FECHAMENTO EM METRAGEM LINEAR, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO CÊNICA, GERADOR, PAINEL DE LED, TENDAS, BANHEIRO ECOLÓGICO E FORNECIMENTO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO DE INTERESSE DA PREFEITURA DE VITÓRIA DO MEARIM - MA. Cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública, que indicou como vencedoras as empresas:

**J C CASTRO LOPES - EPP** inscrita no CNPJ sob o nº 26.979.842/0001-20, localizada na Rua Boa Viagem n.º 03B, Q. 07, CEP 65.130-000, Paço do Lumiar – MA, neste ato representada por Jean Carlos Castro Lopes, portador do CPF n.º 057.927.453-58, RG n.º 04130421210-7 SSP-MA, Proprietário.Conforme PREGÃO PRESENCIAL n.º 012/2018-SRP. RESOLVE: Registrar os preços dos produtos propostos, sendo denominadas DETENTORAS, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançadas, por item, atendendo as condições previstas no instrumento

convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas pela, Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar 147/2014, Decreto Federal 7892/2013 e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO.**Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE PALCO, TABLADO, CAMAROTE, ESTRUTURA DE FECHAMENTO EM METRAGEM LINEAR, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO CÊNICA, GERADOR, PAINEL DE LED, TENDAS, BANHEIRO ECOLÓGICO E FORNECIMENTO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO DE INTERESSE DA PREFEITURA DE VITÓRIA DO MEARIM - MA, no ano de 2018, cujo os itens estão especificados no Anexo I do Edital do PREGÃO PRESENCIAL n.º 012/2018-SRP, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras.Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I deste documento, podendo a SECRETARIA PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades.**CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** A presente Ata de Registro terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.**CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**.Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL.Parágrafo Segundo – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta, do Estado do Maranhão.**CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**Os preços registrados, as especificações dos produtos, os quantitativos, marcas, empresas beneficiárias e representantes legais das empresas, encontram-se elencados no ANEXO ÚNICO da Ata de Registro de Preços.**DETENTORA: J C CASTRO LOPES EPP - CNPJ n.º 26.979.842/0001-20**



02	AR CONDICIONADO 7.000 BTUS: Tipo SPLIT, Bifásico (evaporador e condensador), Controle sem fio, display digital na evaporadora, Filtro lavável e removível, Com baixo consumo de energia e selo Procel "A", Garantia Mínima do Fabricante 12(doze) meses.	Unidade	20	GREE	1.790,00
03	AR CONDICIONADO 9.000 BTUS: Tipo SPLIT, Bifásico (evaporador e condensador), Controle sem fio, Filtro lavável e removível, Display digital na evaporadora, Com baixo consumo de energia ,Selo Procel "A" , Timer , filtro de proteção ativa, Direcionadores de Ar, Saída Regulável do Ar, Pannel eletrônico, Controle de temperatura, 3 velocidades de ventilação, ajuste automático da direção do fluxo de ar (para cima ou para baixo), Garantia Mínima do Fabricante 12(doze) meses.	Unidade	20	GREE	1.990,00
04	AR CONDICIONADO 12.000 BTUS: Tipo SPLIT, Bifásico (evaporador e condensador), Controle sem fio, Filtro lavável e removível, Display digital na evaporadora, Com baixo consumo de energia ,Selo Procel "A" , Timer , filtro de proteção ativa, Direcionadores de Ar, Saída Regulável do Ar, Pannel eletrônico, Controle de temperatura, 3 velocidades de ventilação, ajuste automático da direção do fluxo de ar (para cima ou para baixo), Garantia Mínima do Fabricante 12(doze) meses.	Unidade	20	GREE	2.195,00
05	AR CONDICIONADO 18.000 BTUS: Tipo SPLIT de piso teto, Bifásico (evaporador e condensador), Classe de consumo Procel "B", Filtro lavável e removível, Comprimento Médio Utilizado 10(m), Presença de controle remoto sem fio, com funções de refrigeração, ventilação, termômetro e termostato, com alcance mínimo de cinco metros, display integrado, Display na unidade evaporadora, com as funções de temperatura, ventilação e refrigeração, Garantia Mínima do Fabricante 12(doze) meses.	Unidade	10	ELGIN	6.285,00
06	AR CONDICIONADO 24.000 BTUS: Tipo SPLIT de piso teto, Bifásico (evaporador e condensador), Classe de consumo Procel "B", Filtro lavável e removível, Comprimento Médio Utilizado 10(m), Presença de controle remoto sem fio, com funções de refrigeração, ventilação, termômetro e termostato, com alcance mínimo de cinco metros, display integrado, Display na unidade evaporadora, com as funções de temperatura, ventilação e refrigeração, Garantia Mínima do Fabricante 12(doze) meses.	Unidade	10	ELGIN	7.988,00
07	AR CONDICIONADO 36.000 BTUS: Tipo SPLIT de piso teto, Bifásico (evaporador e condensador), Classe de consumo Procel "B", Filtro lavável e removível, Comprimento Médio Utilizado 10(m), Presença de controle remoto sem fio, com funções de refrigeração, ventilação, termômetro e termostato, com alcance mínimo de cinco metros, display integrado, Display na unidade evaporadora, com as funções de temperatura, ventilação e refrigeração, Garantia Mínima do Fabricante 12(doze) meses.	Unidade	06	ELGIN	10.480,00
08	Armário de aço com 02 portas e 04 prateleiras. Armário de aço com 02 portas de abrir com reforços internos tipo Omega, puxador estampado na própria porta no sentido vertical com acabamento em PVC, possui sistema de cremalheira para regulagem das prateleiras a cada 50 mm, com 01 prateleira fixa para travamento das portas e 03 reguláveis, fechadura cilíndrica com chaves tipo Yale. Estrutura confeccionada em chapa de aço nº 24 (0,60mm). Acabamento tratado pelo processo anti-corrosivo à base de fosfato de zinco e pintura eletrostática a pó na cor cinza cristal e portas com pintura em esmalte sintético. Pés reguláveis com base em polietileno de alto impacto com diâmetro de 50 mm, fixado por parafuso de 3/8 x 1". Capacidade : 30 kg por prateleira . Dimensões mínimas: 900 mm x 400 mm x 1975 mm (l x p x h).	Unidade	50	ISMA	1.480,00
09	Arquivo de aço com 03 gavetas: Arquivo de aço com 03 (três) gavetas para pasta suspensa chapa de aço de no mínimo nº 24 (0,60mm), nas laterais, no fundo e parte superior. Sistema de deslizamento das gavetas por trilhos, corredeira telescópica de abertura total, em chapa de aço nº 18 (1,20mm). Porta etiquetas e puxadores estampados na parte superior das gavetas, pés com regulagem de altura, fechadura cilíndrica tipo Yale com chaves em duplicata. Tratamento anticorrosivo por fosfatização a base zinco e pintura eletrostática a pó na cor cinza. Pés reguláveis com base em polietileno de alto impacto com diâmetro de 50 mm, fixado por parafuso de 3/8 x 1". Capacidade de 40 a 50 pastas ou 45 Kg por gavetas. Dimensões mínimas:465mmx670mmx1010mm.	Unidade	50	PANDIN	1.520,00
10	Arquivo de Aço com 04 Gavetas: Arquivo de aço com 04 (quatro) gavetas para pasta suspensa chapa de aço de no mínimo nº 24 (0,60mm), nas laterais, no fundo e parte superior. Sistema de deslizamento das gavetas por trilhos, corredeira telescópica de abertura total, em chapa de aço nº 18 (1,20mm). Porta etiquetas e puxadores estampados na parte superior das gavetas, pés com regulagem de altura, fechadura cilíndrica tipo Yale com chaves em duplicata. Tratamento anticorrosivo por fosfatização a base zinco e pintura eletrostática a pó na cor cinza. Capacidade de 40 a 50 pastas ou 45 Kg por gavetas. Dimensões Mínimas: 465mm x 670 mm x 1330mm(l x p x h).	Unidade	50	PANDIN	1.480,00
11	Banco com 03 lugares: Banco com 03 lugares sem apoio para braços, sobre longarina, assento e encosto em polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com acabamento texturizado na cor verde. Estrutura em aço tubular 20x40 com no mínimo 1,20mm de espessura e suporte de encosto duplo. A base de contato com o solo em forma de um retângulo de poplpropileno injetado na cor verde, formando uma estrutura plástica de forma longitudinais de vigas"l". Tratados por conjuntos de banhos químicos e pintura a pó na cor preto. Dimensões mínimas: Assento: 465mm x 415mm (l x p), Encosto: 280 x 450 mm (h x l).	Unidade	75	ECOFLEX MOVEIS	955,00



02	AR CONDICIONADO 7.000 BTUS: Tipo SPLIT, Bifásico (evaporador e condensador), Controle sem fio, display digital na evaporadora, Filtro lavável e removível, Com baixo consumo de energia e selo Procel "A", Garantia Mínima do Fabricante 12(doze) meses.	Unidade	20	GREE	1.790,00
03	AR CONDICIONADO 9.000 BTUS: Tipo SPLIT, Bifásico (evaporador e condensador), Controle sem fio, Filtro lavável e removível, Display digital na evaporadora, Com baixo consumo de energia, Selo Procel "A", Timer, filtro de proteção ativa, Direcionadores de Ar, Saída Regulável do Ar, Pannel eletrônico, Controle de temperatura, 3 velocidades de ventilação, ajuste automático da direção do fluxo de ar (para cima ou para baixo), Garantia Mínima do Fabricante 12(doze) meses.	Unidade	20	GREE	1.990,00
04	AR CONDICIONADO 12.000 BTUS: Tipo SPLIT, Bifásico (evaporador e condensador), Controle sem fio, Filtro lavável e removível, Display digital na evaporadora, Com baixo consumo de energia, Selo Procel "A", Timer, filtro de proteção ativa, Direcionadores de Ar, Saída Regulável do Ar, Pannel eletrônico, Controle de temperatura, 3 velocidades de ventilação, ajuste automático da direção do fluxo de ar (para cima ou para baixo), Garantia Mínima do Fabricante 12(doze) meses.	Unidade	20	GREE	2.195,00
05	AR CONDICIONADO 18.000 BTUS: Tipo SPLIT de piso teto, Bifásico (evaporador e condensador), Classe de consumo Procel "B", Filtro lavável e removível, Comprimento Médio Utilizado 10(m), Presença de controle remoto sem fio, com funções de refrigeração, ventilação, termômetro e termostato, com alcance mínimo de cinco metros, display integrado, Display na unidade evaporadora, com as funções de temperatura, ventilação e refrigeração, Garantia Mínima do Fabricante 12(doze) meses.	Unidade	10	ELGIN	6.285,00
06	AR CONDICIONADO 24.000 BTUS: Tipo SPLIT de piso teto, Bifásico (evaporador e condensador), Classe de consumo Procel "B", Filtro lavável e removível, Comprimento Médio Utilizado 10(m), Presença de controle remoto sem fio, com funções de refrigeração, ventilação, termômetro e termostato, com alcance mínimo de cinco metros, display integrado, Display na unidade evaporadora, com as funções de temperatura, ventilação e refrigeração, Garantia Mínima do Fabricante 12(doze) meses.	Unidade	10	ELGIN	7.988,00
07	AR CONDICIONADO 36.000 BTUS: Tipo SPLIT de piso teto, Bifásico (evaporador e condensador), Classe de consumo Procel "B", Filtro lavável e removível, Comprimento Médio Utilizado 10(m), Presença de controle remoto sem fio, com funções de refrigeração, ventilação, termômetro e termostato, com alcance mínimo de cinco metros, display integrado, Display na unidade evaporadora, com as funções de temperatura, ventilação e refrigeração, Garantia Mínima do Fabricante 12(doze) meses.	Unidade	06	ELGIN	10.480,00
08	Armário de aço com 02 portas e 04 prateleiras. Armário de aço com 02 portas de abrir com reforços internos tipo Omega, puxador estampado na própria porta no sentido vertical com acabamento em PVC, possui sistema de cremalheira para regulagem das prateleiras a cada 50 mm, com 01 prateleira fixa para travamento das portas e 03 reguláveis, fechadura cilíndrica com chaves tipo Yale. Estrutura confeccionada em chapa de aço nº 24 (0,60mm). Acabamento tratado pelo processo anti-corrosivo à base de fosfato de zinco e pintura eletrostática a pó na cor cinza cristal e portas com pintura em esmalte sintético. Pés reguláveis com base em polietileno de alto impacto com diâmetro de 50 mm, fixado por parafuso de 3/8 x 1". Capacidade : 30 kg por prateleira. Dimensões mínimas: 900 mm x 400 mm x 1975 mm (l x p x h).	Unidade	50	ISMA	1.480,00
09	Arquivo de aço com 03 gavetas: Arquivo de aço com 03 (três) gavetas para pasta suspensa chapa de aço de no mínimo nº 24 (0,60mm), nas laterais, no fundo e parte superior. Sistema de deslizamento das gavetas por trilhos, corredeira telescópica de abertura total, em chapa de aço nº 18 (1,20mm). Porta etiquetas e puxadores estampados na parte superior das gavetas, pés com regulagem de altura, fechadura cilíndrica tipo Yale com chaves em duplicata. Tratamento anticorrosivo por fosfatização a base zinco e pintura eletrostática a pó na cor cinza. Pés reguláveis com base em polietileno de alto impacto com diâmetro de 50 mm, fixado por parafuso de 3/8 x 1". Capacidade de 40 a 50 pastas ou 45 Kg por gavetas. Dimensões mínimas: 465mmx670mmx1010mm.	Unidade	50	PANDIN	1.520,00
10	Arquivo de Aço com 04 Gavetas: Arquivo de aço com 04 (quatro) gavetas para pasta suspensa chapa de aço de no mínimo nº 24 (0,60mm), nas laterais, no fundo e parte superior. Sistema de deslizamento das gavetas por trilhos, corredeira telescópica de abertura total, em chapa de aço nº 18 (1,20mm). Porta etiquetas e puxadores estampados na parte superior das gavetas, pés com regulagem de altura, fechadura cilíndrica tipo Yale com chaves em duplicata. Tratamento anticorrosivo por fosfatização a base zinco e pintura eletrostática a pó na cor cinza. Capacidade de 40 a 50 pastas ou 45 Kg por gavetas. Dimensões Mínimas: 465mm x 670 mm x 1330mm(l x p x h).	Unidade	50	PANDIN	1.480,00
11	Banco com 03 lugares: Banco com 03 lugares sem apoio para braços, sobre longarina, assento e encosto em polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com acabamento texturizado na cor verde. Estrutura em aço tubular 20x40 com no mínimo 1,20mm de espessura e suporte de encosto duplo. A base de contato com o solo em forma de um retângulo de polipropileno injetado na cor verde, formando uma estrutura plástica de forma longitudinais de vigas "I". Tratados por conjuntos de banhos químicos e pintura a pó na cor preto. Dimensões mínimas: Assento: 465mm x 415mm (l x p), Encosto: 280 x 450 mm (h x l).	Unidade	75	ECOFLEX MOVEIS	955,00



tantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir: **CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO** 1.1. A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o registro de preços para contratação de empresa especializada para aquisição de aparelhos de Ar condicionado para a Prefeitura Municipal de Matões e suas respectivas secretarias, conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I do Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços nº 31/2018, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes. **CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ÓRGÃOS E DOCUMENTOS INTEGRANTES** 2.1. Integra a presente Ata de Registro de Preços (ARP), a Prefeitura Municipal de Matões como Órgão Gerenciador através do Setor de Licitações. 2.2. Faz parte integrante desta Ata todos os documentos e instruções que compõem o Pregão Presencial para Registro de Preços nº 31/2018-SRP, completando-a para todos os fins de direito, independente de sua transcrição, obrigando-se as partes em todos os seus termos. **CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS**

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Registro de Preços	
				Valor Unit.	Valor total
01	Ar condicionado do tipo Split com capacidade de 7.000 BTUS	UND	50	R\$ 1.700,00	R\$ 85.000,00
02	Ar condicionado do tipo Split, com capacidade de 9.000 BTUS	UND	60	R\$ 1.700,00	R\$ 102.000,00
03	Ar condicionado do tipo Split, com capacidade de 12.000 BTUS	UND	100	R\$ 1.800,00	R\$ 180.000,00
04	Ar condicionado do tipo Split, com capacidade de 18.000 BTUS	UND	30	R\$ 3.350,00	R\$ 100.500,00
05	Ar condicionado do tipo Split, com capacidade de 24.000 BTUS	UND	20	R\$ 4.200,00	R\$ 84.000,00
06	Ar condicionado do tipo Split, com capacidade de 30.000 BTUS	UND	10	R\$ 5.550,00	R\$ 55.500,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 607.000,00</b>

Os Órgãos da Administração Pública que desejarem aderir à presente ata (ARP), deverão consultar o ÓRGÃO GERENCIADOR, através do E-mail: cplmatoes@gmail.com. RAIMUNDO NONATO MEDEIROS CARVALHO – Secretário Municipal de Governo. Matões-MA, 04 de maio de 2018.

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO MEARIM - MA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2018/CPL.PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018-SRP.GERENCIADOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL.DETENTORA: J C CASTRO LOPES EPP CNPJ n.º 26.979.842/0001-20.ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2018/CPL.Pelo presente instrumento, a PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO MEARIM, com sede na Travessa Antônio Filho, s/n, Bairro Campina, CEP 65.350-000 - Vitória do Mearim – MA, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO**, neste ato representada pelo Sr. José Filomeno dos Santos Neto, portado do CPF nº 351.486.083-15, nomeado através do Decreto n.º 13 de 02 janeiro de 2017 e Decreto n.º 15/2018 de 15 de fevereiro de 2018 (Delegação de competências e autorização para ordenador de despesa), doravante denominado **GERENCIADOR**, considerando o **PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018-SRP**, para **REGISTRO DE PREÇOS**, que tem como objeto para **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE PALCO, TABLADO, CAMAROTE, ESTRUTURA DE FECHAMENTO EM METRAGEM LINEAR, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO CÊNICA, GERADOR, PAINEL DE LED, TENDAS, BANHEIRO ECOLÓGICO E FORNECIMENTO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO DE INTERESSE DA PREFEITURA DE VITÓRIA DO MEARIM - MA**. cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública, que indicou como vencedoras as empresas:

**J C CASTRO LOPES - EPP** inscrita no CNPJ sob o nº 26.979.842/0001-20, localizada na Rua Boa Viagem n.º 03B, Q. 07, CEP 65.130-000, Paço do Lumiar – MA, neste ato representada por Jean Carlos Castro Lopes, portador do CPF n.º 057.927.453-58, RG nº. 04130421210-7 SSP-MA, Proprietário.Conforme **PREGÃO PRESENCIAL n.º 012/2018-SRP**. **RESOLVE**: Registrar os preços dos produtos propostos, sendo denominadas **DETENTORAS**, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançadas, por item, atendendo as condições previstas no instrumento

convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas pela, Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar 147/2014, Decreto Federal 7892/2013 e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**.Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE PALCO, TABLADO, CAMAROTE, ESTRUTURA DE FECHAMENTO EM METRAGEM LINEAR, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO CÊNICA, GERADOR, PAINEL DE LED, TENDAS, BANHEIRO ECOLÓGICO E FORNECIMENTO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO DE INTERESSE DA PREFEITURA DE VITÓRIA DO MEARIM - MA**, no ano de 2018, cujo os itens estão especificados no Anexo I do Edital do **PREGÃO PRESENCIAL n.º 012/2018-SRP**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras.Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I deste documento, podendo a **SECRETARIA PARTICIPANTE** promover as aquisições de acordo com suas necessidades.**CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** A presente Ata de Registro terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.**CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** .Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à **CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**.Parágrafo Segundo – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta, do Estado do Maranhão.**CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**Os preços registrados, as especificações dos produtos, os quantitativos, marcas, empresas beneficiárias e representantes legais das empresas, encontram-se elencados no ANEXO ÚNICO da Ata de Registro de Preços.**DETENTORA: J C CASTRO LOPES EPP - CNPJ n.º 26.979.842/0001-20**



43	LIQUIDIFICADOR IND 8L INOX 220V	40	UND	R\$ 680,00	R\$ 27.200,00
44	MINI SYSTEM C/CDS 1.200W	20	UND	R\$ 1.700,00	R\$ 34.000,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 167.125,00</b>

**MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS**

ORD.	DESCRIÇÃO	QNT	UND	VAL.UNIT.	V. TOTAL
45	Ar condicionado Split, capacidade: 12.000 BTUS 220V; ciclo frio; funções: refrigeração, ventilação, e automático; 3 velocidades: baixa, média e alta; controle remoto sem fio com display em cristal líquido; direcionadores de ar; nível de ruído (dB (A)); filtro de ar lavável com material bactericida; vazão de ar:400 a 600 m3/h; potência de 1.000 a 2.000W, classificação energética: A.	20	UND	R\$ 1.345,00	R\$ 26.900,00
46	Ar condicionado Split, capacidade: 9.000 BTUS 220V; ciclo frio; funções: refrigeração, ventilação, e automático; 3 velocidades: baixa, média e alta; controle remoto sem fio com display em cristal líquido; direcionadores de ar; nível de ruído (dB (A)); filtro de ar lavável com material bactericida; classificação energética: A.	20	UND	R\$ 1.250,00	R\$ 25.000,00
47	Ar condicionado Split, capacidade: 18.000 BTUS 220V; ciclo frio; funções: refrigeração, ventilação, e automático; 3 velocidades: baixa, média e alta; controle remoto sem fio com display em cristal líquido; direcionadores de ar; nível de ruído (dB (A)); filtro de ar lavável com material bactericida; classificação energética: A.	5	UND	R\$ 1.850,00	R\$ 9.250,00
48	Ar condicionado Split, capacidade: 24.000 BTUS 220V; ciclo frio; funções: refrigeração, ventilação, e automático; 3 velocidades: baixa, média e alta; controle remoto sem fio com display em cristal líquido; direcionadores de ar; nível de ruído (dB (A)); filtro de ar lavável com material bactericida; classificação energética: A.	5	UND	R\$ 2.960,00	R\$ 14.800,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 75.950,00</b>

**CADEIRAS**

ORD.	DESCRIÇÃO	QNT	UND	VALOR UNITARIO	V. TOTAL
49	CADEIRA TIPO SECRETÁRIA	50	UND	R\$ 216,00	R\$ 10.800,00
50	CADEIRA TIPO PRESIDENTE	10	UND	R\$ 375,00	R\$ 3.750,00
<b>SUBTOTAL</b>					<b>R\$ 14.550,00</b>
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 809.925,00</b>

São Domingos do Maranhão – MA, em 16 de abril 2018. Zaira Freitas Ferreira Frota – Secretária Municipal de Finanças – ORGÃO GERENCIADOR.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO - MA**

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 004/2018-** Pregão Presencial nº. 016/2018/SRP - do Processo Adm: 2018.03.024. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual fornecimento parcelado de fardamento, para atender as Secretarias Municipais de Educação, Administração, Saúde e Assistência Social do Município de São Bernardo/MA. Sessão: 27/03/2018 às 15:00 hs Pregoeiro: Elvis dos Santos Araújo, Adjudicação 05/04/2018 homologação: 05/04/2018. Cotação por item; Empresa: MARIA DOS MILAGRES MOREIRA AQUINO - ME, localizada na Av. Odilo Costa Filho, Nº 59 - Parque Universitário - São Luia/MA, inscrita no CNPJ: 05.474.889/0001-62, neste ato representada pela Srª. MARIA DOS MILAGRES MOREIRA AQUINO, inscrito(a) no CPF sob o nº 278.675.013-04. MATERIAL REGISTRADO

NR	PRODUTOS - ADMINISTRAÇÃO	UND	QTD	VLR UNIT
1	Camisa de malha PV branca com pintura em sublimação a4 frente e verso. <b>MALHARIA RDG</b>	UND	3.000	17,00
2	Camisa de malha PV colorida com pintura em serigrafia a4 frente e verso. <b>MALHARIA RDG</b>	UND	3.000	18,20
3	Camisa gola pólo de malha PV colorida com pintura em serigrafia. <b>MALHARIA RDG</b>	UND	800	33,50
4	Conjunto de calça e blusa de brim com faixa refletiva com pintura em serigrafia agente de limpeza. <b>MALHARIA RDG</b>	KIT	300	110,50





LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 e Decretos Municipais nº 007 e 008/2017. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 16 de abril de 2018. SIGNATÁRIOS: Zaira Freitas Ferreira - Secretária Municipal de Finanças, ORGÃO GERENCIADOR e o Senhor Antônio Marcos Santos Albuquerque portador do CPF: 516.332.563-91 pela detentora do registro e o senhor ADALBERTO ROCHA DE ABREU portador do CPF: 398.279.333-53 pela 2ª (segunda) colocada/Cadastro Reserva.

LONGARINAS					
ORD.	DESCRIÇÃO	QNT	UND	VAL.UNIT.	V. TOTAL
1	Longarina c/3 lugares c/assento e encosto envernizado secretaria	10	UND	R\$ 540,00	R\$ 5.400,00
2	Longarina c/3 lugares c/assento e encosto estofado em tecido sec.	10	UND	R\$ 630,00	R\$ 6.300,00
3	Longarina c/3 lugares c/braço, assento, encosto estofado diretor.	10	UND	R\$ 630,00	R\$ 6.300,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 18.000,00</b>
BIRÓS					
ORD.	DESCRIÇÃO	QNT	UND	VAL.UNIT.	V. TOTAL
4	Birô em MDF com 02 gavetas	120	UND	R\$ 320,00	R\$ 38.400,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 38.400,00</b>
LOTE III - ARMÁRIOS					
ORD.	DESCRIÇÃO	QNT	UND	VAL.UNIT.	V. TOTAL
5	Armário de aço com 02 portas	80	UND	R\$ 580,00	R\$ 46.400,00
<b>SUBTOTAL</b>					<b>R\$ 46.400,00</b>
VENTILADOR					
ORD.	DESCRIÇÃO	QNT	UND	VAL.UNIT.	V. TOTAL
6	Ventilador de parede 50 cm	300	UND	R\$ 200,00	R\$ 60.000,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 60.000,00</b>
ARQUIVO DE AÇO					
ORD.	DESCRIÇÃO	QNT	UND	VAL.UNIT.	V. TOTAL
7	Arquivo de aço 04 gavetas	40	UND	R\$ 570,00	R\$ 22.800,00
17	Fichário de aço 05 gavetas	40	UND	R\$ 650,00	R\$ 26.000,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 48.800,00</b>
LOTE VII - ESTANTES DE AÇO					
ORD.	DESCRIÇÃO	QNT	UND	VAL.UNIT.	V. TOTAL
18	Estante aberta com 06 prateleiras 30cm s/r.	30	UND	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00
19	Estante aberta com 06 prateleiras 30cm c/r	30	UND	R\$ 160,00	R\$ 4.800,00
20	Estante aberta com 06 prateleiras 40cm c/r.	30	UND	R\$ 220,00	R\$ 6.600,00
22	Estante aberta com 04 prateleiras 30cm	50	UND	R\$ 110,00	R\$ 5.500,00
23	Estante aberta com 05 prateleiras 30cm	50	UND	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 27.400,00</b>
BEBEDOUROS					
ORD.	DESCRIÇÃO	QNT	UND	VAL.UNIT.	V. TOTAL
24	Bebedouro industrial com 04 torneiras em chapa	20	UND	R\$ 2.680,00	R\$ 53.600,00
25	Bebedouro industrial com 02 torneiras de inox	15	UND	R\$ 1.880,00	R\$ 28.200,00
26	Bebedouro industrial com 03 torneiras em inox	15	UND	R\$ 2.380,00	R\$ 35.700,00
27	Bebedouro industrial com 04 torneiras em inox	20	UND	R\$ 2.700,00	R\$ 54.000,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 171.500,00</b>
LOTE IX - FOGÃO INDUSTRIAL					
ORD.	DESCRIÇÃO	QNT	UND	VAL.UNIT.	V. TOTAL
29	Fogão industrial com 04 bocas roa comum	20	UND	R\$ 1.600,00	R\$ 32.000,00
30	Fogão industrial com 06 bocas roa comum	20	UND	R\$ 2.390,00	R\$ 47.800,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 79.800,00</b>
ESCRITÓRIO					
ORD.	DESCRIÇÃO	QNT	UND	VAL.UNIT.	V. TOTAL
31	Mesa com 02 gavetas MDF econômica	40	UND	R\$ 320,00	R\$ 12.800,00
32	Armário misto semiaberto MDF	30	UND	R\$ 610,00	R\$ 18.300,00
33	Armário fechado 02 portas MDF	30	UND	R\$ 610,00	R\$ 18.300,00
34	Armário baixo com 02 portas 01 prateleira MDF	30	UND	R\$ 420,00	R\$ 12.600,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 62.000,00</b>
MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS/ELTROELETRONICOS					
ORD.	DESCRIÇÃO	QNT	UND	VAL.UNIT.	V. TOTAL
36	FREEZER 337LTS 02 PTS 220V FH350BR HORIZ	15	UND	R\$ 2.275,00	R\$ 34.125,00
37	REFRIGERADOR 320 LTS	15	UND	R\$ 1.320,00	R\$ 19.800,00
38	TV 29" LCD	15	UND	R\$ 1.000,00	R\$ 15.000,00
39	TV 32" LCD	15	UND	R\$ 1.250,00	R\$ 18.750,00
40	DVD DV445 KARAOKE-PONT/USB	10	UND	R\$ 175,00	R\$ 1.750,00
41	CAIXA SOM APLICADA COMPLETA	15	UND	R\$ 750,00	R\$ 11.250,00
42	MICROFONE SEM FIO	15	UND	R\$ 350,00	R\$ 5.250,00



## COMISSÃO CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CCL

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 051/2018.** Homologo na forma do artigo 43 da Lei Federal nº 8.666/1993 o julgamento das propostas relativas ao Pregão 054/2018- POE/MA - Sistema de Registro de Preços - SRP, objeto do Processo Administrativo nº. 47954/2018 - CCL, em favor das empresas: **ADEQUA MÓVEIS LTDA - ME; GLOBAL HOUSE EIRELI - ME; N RIBEIRO DA SILVA EIRELI - ME; FERREIRA E CHAGAS LTDA - ME; K V BEZERRA - ME**, de interesse do Instituto de Proteção e Defesa do Consumidor-PROCON; Instituto de Colonização e Terras do Maranhão-ITERMA; Agência Estadual de Mobilidade Urbana e Serviços Públicos- MOB; Fundação de Amparo à Pesquisa e ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Maranhão - FAPEMA; Secretaria de Estado de Direitos Humanos e Participação Popular- SEDIHPOP; Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Maranhão- AGED; Polícia Militar do Maranhão - PMMA; Secretaria de Estado de Governo do Maranhão- SEGOV; Comissão Central Permanente de Licitação - CCL; Universidade Estadual do Maranhão- UEMA, conforme valores abaixo:

ADEQUA MÓVEIS LTDA - ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	APRES.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	<b>ARMÁRIO BAIXO</b> Armário de escritório baixo em mdp ou mdf 18mm; com 1 prateleira interna e um nicho aberto portas com puxadores metálicos e dobradiças 90° de aço ou zamak com regulagens horizontais e verticais; fechadura de tambor cilíndrico, mínimo de uma duplicata da chave; base metálica com sapatas niveladoras em polipropileno. Medidas aprox.: 160 x 85 x 47 cm (h x l p). <b>De acordo com NBR 13961.</b> <b>COTA PRINCIPAL</b> <b>MARCA: ADEQUA MÓVEIS</b> <b>FABRICANTE: ADEQUA MÓVEIS</b> <b>MODELO: LINHA CLASSIC REF. 503</b>	UNID.	629	R\$ 440,00	R\$ 276.760,00
1.1	<b>ARMÁRIO BAIXO</b> Armário de escritório baixo em mdp ou mdf 18mm; com 1 prateleira interna e um nicho aberto portas com puxadores metálicos e dobradiças 90° de aço ou zamak com regulagens horizontais e verticais; fechadura de tambor cilíndrico, mínimo de uma duplicata da chave; base metálica com sapatas niveladoras em polipropileno. Medidas aprox.: 160 x 85 x 47 cm (h x l p). <b>De acordo com NBR 13961.</b> <b>COTA RESERVADA</b> <b>MARCA: ADEQUA MÓVEIS</b> <b>FABRICANTE: ADEQUA MÓVEIS</b> <b>MODELO: LINHA CLASSIC REF. 503</b>	UNID.	209	R\$ 440,00	R\$ 91.960,00
2	<b>ARMÁRIO MÉDIO,</b> Fabricado em mdf ou mdp revestido em bp, com três prateleiras, com regulagem de altura. Dimensões aprox.: 1100 x 470 x 800 mm, tampo com no mínimo 22 mm, (cor a definir). Base, laterais e portas com 18 mm, mesma cor do tampo; fundo com no mínimo 10 mm, revestidos na mesma cor do tampo; prateleiras reguláveis com 18 mm, revestidas na mesma cor do tampo. Bordas revestidas por fitas de pvc ou abs; utilizar sistema que possibilite montar e desmontar várias vezes, sem perder a qualidade; dobradiças de aço ou zamak com mecanismo que permite abertura de 270° e regulagens horizontais e verticais; fechadura de tambor cilíndrico, mínimo de uma duplicata da chave; puxadores inteiramente metálico, de liga não-ferrosa, cromado ou niquelado; base em aço sae 1010/1020, retangular com quatro sapatas niveladoras em polipropileno preto. <b>De acordo com NBR 13961.</b> <b>COTA PRINCIPAL</b> <b>MARCA: ADEQUA MÓVEIS</b> <b>FABRICANTE: ADEQUA MÓVEIS</b> <b>MODELO: LINHA EXECUTIVA REF. 7002M</b>	UNID.	507	R\$ 480,00	R\$ 243.360,00
2.1	<b>ARMÁRIO MÉDIO,</b> Fabricado em mdf ou mdp revestido em bp, com três prateleiras, com regulagem de altura. Dimensões aprox.: 1100 x 470 x 800 mm, tampo com no mínimo 22 mm, (cor a definir). Base, laterais e portas com 18 mm, mesma cor do tampo; fundo com no mínimo 10 mm, revestidos na mesma cor do tampo; prateleiras reguláveis com 18 mm, revestidas na mesma cor do tampo. Bordas revestidas por fitas de pvc ou abs; utilizar sistema que possibilite montar e desmontar várias vezes, sem perder a qualidade; dobradiças de aço ou zamak com mecanismo que permite abertura de 270° e regulagens horizontais e verticais; fechadura de tambo	UNID.	168	R\$ 480,00	R\$ 80.640,00



8	<b>AR CONDICIONADO SPLIT PISO TETO OU HW 9.000 BTU/S</b> CARACTERÍSTICAS: TIPO ELETRÔNICO, TIMER, CONTROLE REMOTO, FUNÇÃO DORMIR, FUNÇÃO BRISA, FUNÇÃO DESUMIDIFICAR RETIRA E UMIDADE DO AMBIENTE, FUNÇÃO TIMER, DISPLAY DIGITAL NO CONTROLE REMOTO, DISPLAY DIGITAL NA EVAPORADORA, POSSIBILIDADE DE DESLIGAR O DISPLAY. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: TIPO DE OPERAÇÃO SOMENTE FRIO, TENSÃO/VOLTAGEM 220V /BIFÁSICO, SILENCIOSO, CAPACIDADE TÉRMICA (BTUS) 9.000, CONDENSADOR VERTICAL, SWING, TURBO, VAZÃO MÁXIMA AR : 450 M³/H, COMPRESSOR ROTATIVO, CLASSIFICAÇÃO DE CONSUMO (SELO PROCEL A), COR BRANCO, GARANTIA 12 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICA. GARANTIA DE 12 MESES CONTRA CORROSÃO DO GABINETE DIMENSÕES APROXIMADAS: UNIDADE INTERNA (EVAPORADORA) LXAXP 820MM X 190MM X 285MM, 7,8KG, UNIDADE EXTERNA (CONDENSADORA) LXAXP 660MM X 470MM X 240MM, 23,5KG. 23,5KG. <b>(COTA DE 25% RESERVADA P/ ME/EPP e MEI)</b>	UND	ELGIN	17	1.100,00	18.700,00
12	<b>AR CONDICIONADO SPLIT 18.000 BTU/S FRIO</b> 220V LG OU SIMILAR. FILTRO PURIFICADOR DE AR ANTI-BACTÉRIA (LAVÁVEL); FUNÇÃO JET COOL (RESFRIAMENTO RÁPIDO); DESUMIDIFICADOR SAUDÁVEL; MOSTRADOR DIGITAL NO PAINEL; OPERAÇÃO MODO SLEEP / TIMER; REINÍCIO AUTOMÁTICO; CONTROLE REMOTO SEM FIO; CLASSIFICAÇÃO PROCEL: B; CONSUMO: 1.650W; COMPRESSOR ROTATIVO E GÁS REFRIGERANTE: R22. <b>(COTA DE 25% RESERVADO P/ ME/EPP e MEI)</b>	UND	ELGIN	16	2.020,00	32.320,00
21	<b>ARMÁRIO DE PAREDE PARA COZINHA:</b> COM 03 PORTAS, COR BRANCA.	UNID.	ITA-TIAIA	23	337,50	7.762,50
X 22	<b>ARMÁRIO ECONOMICO EM MDF:</b> COM 02 PORTAS DE ABRIR, PUXADOR NA PRÓPRIA PORTA NO SENTIDO VERTICAL COM 04 PRATELEIRAS FIXA SENDO UMA PARA TRAVAMENTO DAS PORTAS, FECHAMENTO CILINDRO COM CHAVES. CAPACIDADE: 20 KG POR PRATELEIRA. DIMENSÃO: 1,60 X 0,80 X 0,37 CM.	UND	QUALITY MÓVEIS	13	555,00	7.215,00
24	<b>ARQUIVO DE AÇO COM 06 GAVETAS:</b> MEDINDO 1,40 X L53CM X P 48 NA COR CINZA. TIPO FECHAMENTO COM FECHADURAS, CARACTERISTICAS ADICIONAIS CHAVE W3. COM SUPORTES PARA PASTAS SUSPENSAS, DESLIZANTE, GUIA PARA PASTAS.	UNID.	QUALITY MÓVEIS	15	555,00	8.325,00
33	<b>BERÇO PARA BEBÊ:</b> BERÇO PARA COLCHÃO 1,3X0,6X0,12M, NA COR BRANCO BRILHO.	UNID.	QUALITY MÓVEIS	10	350,00	3.500,00
34	<b>CARRINHO PARA BEBÊ:</b> DE PASSEIO COM BANDEJA	UNID.	STILLO	2	400,00	800,00
35	<b>CADEIRA COMUM TIPO COM BRAÇOS:</b> , MATERIAL PLÁSTICO, COR BRANCA, CARACTERISTICAS ADICIONAIS EMPILHAVEL, TRATADA COM RESINA ANTI UV. CARGA DE 140 KG, CONFORME NORMA ABNT NBR 14776:2013. (CERTIFICAÇÃO INMETRO)	UNID.	BELA VISTA	600	81,00	48.600,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA/MA

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 42/2019. Objeto: Aquisição de mobiliário, informática, eletrônicos e eletrodomésticos. Pregão Presencial nº 31/2019. Processo Administrativo: 017/2019-SEMAD. Beneficiária da Ata: N2 Distribuidora & Empreendimentos Ltda.-EPP, CNPJ nº 22.675.358/0001-57. Vigência da Ata: 23/07/2019 à 23/07/2020. Freud Norton Moreira dos Santos-Presidente/CPL.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	FABRICANTE/ MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Notebook Intel Core i5 4GB - 1TB 15,6" Full HD Windows 10. Processador Intel Core i5 8250U Memória RAM, 4GB. Armazenamento 1TB Tipo de tela LED Tamanho da tela 15,6" Bivolt.	Unid	5	Samsung	3.430,00	17.150,00
2	Impressora multifuncional laser monocromática com duplex e rede folha de especificações dcp-15652dn cópia impressão, digitalização multifuncional Laser de Alta Velocidade com Rede e Duplex Completo	Unid	4	Brother	3.905,00	15.620,00
3	Mesa Em L Para Escritório 2 Gavetas	Unid	10	Adequa	980,00	9.800,00
4	Aparelho de Ar Condicionado tipo SPLIT, capacidade de refrigeração 9.000 BTU's,-monofásico. Classificação Energética/ Inmetro A. Ciclo Frio.	Unid	20	Elgin	1.675,00	33.500,00
5	Aparelho de Ar Condicionado tipo SPLIT, capacidade de refrigeração 12.000 BTU's, monofásico. Classificação Energética/Inmetro A. Ciclo Frio.	Unid	25	Elgin	2.223,00	55.575,00
6	Aparelho de Ar Condicionado tipo SPLIT, capacidade de refrigeração 18.000 BTU's, monofásico. Classificação Energética/Inmetro A. Ciclo Frio.	Unid	15	Elgin	2.635,00	39.525,00
7	Aparelho de Ar Condicionado tipo SPLIT, capacidade de refrigeração 24.000 BTU's, monofásico. Classificação Energética/Inmetro A. Ciclo Frio.	Unid	5	Elgin	4.280,00	21.400,00
8	Aparelho de Ar Condicionado tipo SPLIT, capacidade de refrigeração 36.000 BTU's, monofásico. Classificação Energética/Inmetro A. Ciclo Frio.	Unid	4	Elgin	6.845,00	27.380,00
9	Bebedouro de coluna para garrafão de até 20 litros de água	Unid	100	Eletrolux	899,00	89.900,00
10	Bebedouro Semi-Industrial com 2 torneiras	Unid	6	Sanaqua	2.690,00	16.140,00
11	Bebedouro Semi-Industrial com 3 torneiras	Unid	6	Sanaqua	2.999,00	17.994,00
12	Bebedouro Industrial com 2 torneiras	Unid	20	Sanaqua	3.275,00	65.500,00
13	Bebedouro Industrial com 3 torneiras	Unid	15	Sanaqua	3.640,00	54.600,00
14	Bebedouro Industrial com 4 torneiras	Unid	15	Sanaqua	3.960,00	59.400,00
15	Fogão Industrial em ferro fundido, com 02 queimadores, sem forno	UND	20	So aço	995,00	19.900,00
16	Fogão Industrial em ferro fundido, com 04 queimadores, sem forno	Unid	20	So aço	2.090,00	41.800,00
17	Armário em Aço com 50 Escaninhos P/ Pastas Tipo Az	Unid	10	So aço	1.990,00	19.900,00
18	Cadeira secretaria sem braço base giratória em nylon	Unid	40	Adequa	390,00	15.600,00
19	Cadeira plástica branca sem braço	Unid	1.200	Tramontina	69,00	82.800,00
20	Cadeira presidente base giratoria em nylon	Unid	20	Adequa	1.234,00	24.680,00
21	Cadeira longarina com 2 lugares assento e encosto em polipropileno	Unid	30	Adequa	872,00	26.160,00
22	Cadeira longarina com 3 lugares assento e encosto em polipropileno	Unid	15	Adequa	1.150,00	17.250,00
23	Cadeira longarina com 4 lugares assento e encosto em polipropileno	Unid	20	Adequa	1.240,00	24.800,00
24	Mesa para secretaria em mdf	Unid	20	Adequa	812,00	16.240,00
25	Caixa amplificadora tipo acustica 200w..	Unid	4	Jbl	2.300,00	9.200,00
26	Mesa de Escritório para impressora 70X50cm	Unid	20	Adequa	462,00	9.240,00
27	Fogão Industrial em ferro fundido, com 02 queimadores, com forno	Unid	12	So aço	1.850,00	22.200,00
28	Fogão Industrial em ferro fundido, com 04 queimadores, com forno	Unid	16	So aço	1.990,00	31.840,00
29	Freezer horizontal com capacidade de 201 litros.	Unid	20	Electrolux	2.850,00	57.000,00
30	Freezer horizontal com capacidade de 420 litros.	Unid	20	Electrolux	3.200,00	64.000,00
31	Freezer horizontal com capacidade de 519 litros,	Unid	10	Electrolux	3.980,00	39.800,00
32	Geladeira/Refrigerador Frost Free - 410L	Unid	10	Electrolux	2.980,00	29.800,00
33	Geladeira/Refrigerador Frost Free - Duplex 382L	Unid	10	Electrolux	2.540,00	25.400,00
34	Geladeira / Refrigerador Duplex, 260L	Unid	10	Electrolux	1.995,00	19.950,00
35	Ventilador de coluna, 40 cm de diâmetro, 3 velocidades	Unid	200	Mondial	330,00	66.000,00
36	Ventilador de parede, 60 cm de diâmetro, 3 velocidades	Unid	500	Mondial	305,00	152.500,00
37	Estante desmontável de aço, com 05 prateleiras	Unid	200	So aço	296,00	59.200,00
38	Armário Baixo em post-forming	Unid	15	So aço	870,00	13.050,00
39	Arquivo de aço com 3 gavetas pasta suspensa, com trilho	Unid	80	So aço	998,00	79.840,00
40	Arquivo de aço com 4 gavetas pasta suspensa, com trilho	Unid	150	So aço	1.150,00	172.500,00
41	Conjunto de sofá estofado, 2 e 3 lugares	Unid	6	Mobly	1.870,00	11.220,00
42	Armário aço com 2 portas	Unid	200	So aço	999,00	199.800,00
43	Armario de Aço para medicamentos com 2 portas	Unid	5	So aço	995,00	4.975,00
44	Cadeira Fixa Tipo Secretária, cor azul sem braço	Unid	50	Adequa	250,00	12.500,00
45	Estabilizador 1500va	Unid	8	Mbi	770,00	6.160,00



17	Notebook com processador intel core i5,6gb de memoria ram, 1tb, 15.6 sistema operacional windows, hd de 500gb	UND	02	3.450,00	6.900,00
22	Impressora laser multifuncional colorida (impressão, cópia, escâner e fax) tecnologia de impressão laser colorida. Para operação de rede e wi-fi, 25 copias coloridas por minuto, a4, resolução 9.600x600, dpi, processador 500mhz, memoria 512mb, duplex automático, rede ethernet 10/100.1000 tx, usb 2.0, emulação pcl 5e, pcl 6, pc3,radf 50 folhas automático,bandeija padrão 250 folhas bypass50 folhas	Und	01	4.000,00	4.000,00
23	Impressora multifuncional laserjet, impressora copiadora, scanner, memória interna de 128mb, resolução de impressão : 600x600	Und	05	2.400,00	12.000,00
24	Encadernadora, perfuradora reforçada para espiral manual a4 e officio, capacidade de 100 folhas	Und	01	605,00	605,00
25	Flauta doce	Und	10	67,60	676,00
26	Mesa retangular, dobrável, portátil, dimensões 1.80 x 80 cm	Und	06	320,00	1.920,00
27	Teclado musical compacto, do psr-f51, tamanho regular, com 120 sons e 114 ritmus, 61 teclas, polifonia 32 notas	Un	01	986,66	986,66

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2019.** PROCESSO ADMINISTRATIVO: 065/2019-SEMED. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 015/2019. OBJETO: Registro de Preços para o registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais permanentes do tipo eletrodomésticos, computação, refrigeração para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, Itapecuru Mirim/MA. VIGÊNCIA DA ATA: 08/07/2019 a 08/07/2020, Camila Holanda Carneiro – Pregoeira.

#### QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

EMPRESA BENEFICIÁRIA: FWA COMÉRCIO LTDA – EPP
CNPJ: 10.487.721/0001-21
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM MOCHEL, QUADRA 23, Nº.04, PARQUE PINDORAMA, SÃO LUIS/MA
TELEFONE: (98) 3303-0968
E-MAIL: <a href="mailto:WCESARALMEIDA@HOTMAIL.COM">WCESARALMEIDA@HOTMAIL.COM</a>
REPRESENTANTE LEGAL: WASHINGTON CESAR ALMEIDA SILVA
CPF: 557.098.853-04-RG: 73903297-6

#### QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	UNIDADE	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
	BEBEDOURO EM AÇO INOX DE 4 TORNEIRAS + FILTRO EXTERNO. BEBEDOURO INDUSTRIAL + Filtro externo - Bebedouro industrial em aço inox AISI 430 com as seguintes características: 4 torneiras cromadas; reservatório interno em aço inox 304 com boia para regulagem do nível da água; gás refrigerante R134A (ecologicamente correto, isolamento EPS; temperatura regulada por termostato interno; serpentina interna, 2599,38 7798,14 1 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO Comissão Permanente de Licitação - PR/AC filtro interno composto de carvão ativado e celulose, capacidade de água de 200 litros e capacidade de refrigeração de 320 l/h; dimensões aproximadas: 144 x 115 x 60 cm (A x L x P).	SO AÇO	UNIDADE	20	2.120,00	42.400,00
	Classificação Energética A. Voltagem: 220V. Certificado de garantia mínima de 1 ano emitido pelo fabricante, manual em português. Capacidade de refrigeração: 320 l/h; Marca / modelo de referência: PRE200E Acqua Gelata ou equivalente. Serão aceitas variações nas dimensões em até 5% para mais ou para menos, exceto em caso de comprometimento da funcionalidade do objeto ou existência de norma vinculante.					
X	BEBEDOURO EM AÇO INOX DE 2 TORNEIRAS + FILTRO EXTERNO. Bebedouro industrial de coluna 25 litros 1 torneira 1 jato com filtro de carvão ativado aparador de água e revestimento externo em aço inox. 2 torneiras cromadas; reservatório interno em aço inox 304 com boia para regulagem do nível da água; gás refrigerante R134A (ecologicamente correto, isolamento EPS; temperatura regulada por termostato interno; serpentina interna, 2599,38 7798,14 1 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO Comissão Permanente de Licitação - PR/AC filtro interno composto de carvão ativado e celulose, capacidade de água de 200 litros e capacidade de refrigeração de 320 l/h; dimensões aproximadas: 144 x 115 x 60 cm (A x L x P). Classificação Energética A. Voltagem: 220V. Certificado de garantia mínima de 1 ano emitido pelo fabricante, manual em português. Capacidade de refrigeração : 320 l/h; Marca / modelo de referência: PRE200E Acqua Gelata ou equivalente . Serão aceitas variações nas dimensões em até 5% para mais ou para menos, exceto em caso de comprometimento da funcionalidade do objeto ou existência de norma vinculante	SO AÇO	Unidade	10	1.730,00	17.300,00



ITEM	MATERIAL	MARCA	MEDIDA	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	<b>BEBEDOURO EM AÇO INOX COM 3 TORNEIRAS.</b> Bebedouro em aço inox , estrutura em Metalon 20x20 e 40x40 , bandeja integrada a estrutura do bebedouro tanque em aço inox com capacidade de armazenamento de 100 litros, reforçada com metalon galvanizado e uma unidade de resfriamento composta por um motor de 1/8 de HP com gás 134 <sup>o</sup> (ecológico), serpentina em cobre externa ao tanque que promovem uma maior eficiência e qualidade da água Bebedouro possui garantia de 1 ANO. Altura 1,40mts , profundidade 63cm e 75cm de frente.	SANAQUA		100	R\$ 2.707,50	R\$ 270.750,00
2	<b>BEBEDOURO EM AÇO INOX COM 2 TORNEIRAS.</b> Bebedouro em aço inox , estrutura em Metalon 20x20 e 40x40, pintado com tinta anti-ferrugem, bandeja integrada a estrutura do bebedouro , tanque em aço inox com capacidade de armazenamento de 70 litros e uma unidade de resfriamento composta por um motor de 1/8 de HP com gás 134 <sup>o</sup> (ecológico), serpentina em cobre externa ao tanque que promovem uma maior eficiência e qualidade da água. Bebedouro possui garantia de 1 ANO. Altura 1,40mts , profundidade 63cm , 50cm de frente.	SANAQUA		100	R\$ 2.356,00	R\$ 235.600,00
3	<b>BEBEDOURO EM AÇO INOX COM 4 TORNEIRAS.</b> Bebedouro em aço inox , estrutura em Metalon 20x20 e 40x40 pintado com tinta anti-ferrugem, bandeja integrada a estrutura do bebedouro possui 04 torneiras. Tanque em aço inox com capacidade de armazenamento de 150-200 litros e uma unidade de resfriamento composta por um motor de 1/4 de HP com gás 134 <sup>o</sup> (ecológico), serpentina em cobre externa ao tanque que promovem uma maior eficiência e qualidade da água. Bebedouro possui garantia de 1 ANO. Altura 1,40mts , profundidade 63cm , 100cm de frente INMETRO.	SANAQUA		100	R\$ 3.087,50	R\$ 308.750,00
4	<b>BEBEDOURO EM AÇO INOX COM 6 TORNEIRAS.</b> Bebedouro em aço inox , estrutura em Metalon 20x20 e 40x40 pintado com tinta anti-ferrugem, possui 06 torneiras. Tanque em aço inox com capacidade de armazenamento de 250 litros e uma unidade de resfriamento composta por um motor de 1/4 de HP com gás 134 <sup>o</sup> (ecológico), serpentina em cobre externa ao tanque que promovem uma maior eficiência e qualidade da água. Bebedouro possui garantia de 1 ANO Altura 1,40mts , profundidade 63cm , 125cm de frente	SANAQUA		100	R\$ 3.420,00	R\$ 342.000,00
5	<b>Central de Resfriamento D'água 250Litros c/ Bandeja</b> Unidade de Resfriamento  Estrutura em Metalon galvanizado 20x20 e 40x40 pintado com tinta anti-ferrugem, Tanque em aço inox com capacidade de armazenamento de 250 litros e uma unidade de resfriamento composta por um motor de 1/4 de HP com gás 134 <sup>o</sup> (ecológico), serpentina em cobre externa ao tanque que promovem uma maior eficiência e qualidade da água Acompanha mão francesa. Bebedouro possui garantia de 1 ANO <b>Bandeja em aço inox</b>  Feita em aço inox, com a vantagem de poder ser feito de acordo com a necessidade do colégio , podendo ter ate 05 torneiras, Dimensões : 120cmx30cmx30cm Obs: sem instalação	SANAQUA		50	R\$ 4.370,00	R\$ 218.500,00
6	<b>Mictório</b>  Mictório Para Banheiro Em Aço Inox 430 120x30x48cm	SANAQUA		100	R\$ 807,50	R\$ 80.750,00
7	Fogão Industrial 4 Bocas Com Forno Extra	KENOK	UND	20	R\$ 2.185,00	R\$ 43.700,00
8	FOGÃO Industrial 04 Bocas 30x30 Perfil 5 De Baixa PRESSÃO	KENOK	UND	40	R\$ 1.615,00	R\$ 64.600,00
9	Fogão Industrial 6 Bocas Alta Pressão Sem Forno	KENOK	UND	40	R\$ 1.757,50	R\$ 70.300,00
10	Fogão Industrial 6 Bocas Alta Pressão com Forno	KENOK	UND	20	R\$ 2.802,50	R\$ 56.050,00
TOTAL						R\$ 1.691.000,00

**17- DA AUTORIZAÇÃO PARA SERVIÇO** 17.1- A aquisição dos itens objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pelo Secretário requisitante, a dotação orçamentária será informada por ocasião da emissão da Nota de Empenho. **18- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS** 18.1- Integram e vinculam esta Ata, o edital do Pregão Presencial nº 30/2018 e as propostas das empresas classificadas no certame supranumerado, conforme Mapa de Apuração anexo ao presente instrumento. (Art. 55, XI) 18.2 - A Administração não está obrigada a adquirir os produtos cujos preços encontram-se registrados. 18.3 - Fica eleito o foro da comarca de Barreirinhas - MA para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata. 18.4 - Os casos omissos, em caso de rescisão contratual, bem como à execução do contrato, serão resolvidos de acordo com o Decreto instituidor do Registro de Preços, a Lei Federal n.º 10.520/02 e subsidiariamente a lei nº 8.666/93, e demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito. (Art. 55, XII). Município de Barreirinhas /MA, 08 de março de 2018.  
**JOSÉ CÍCERO SILVA MACÁRIO** - Secretário Municipal de Educação CONTRATANTE CONTRATADA



10	Arquivo de aço com 04 gavetas para pasta suspensa	QUALITY	Und	40	611,10	24.444,00
11	Arquivo de aço com 07 gavetas – fichário	QUALITY	Und	40	889,00	35.560,00
12	Balcão c/02 portas, 1,00m - mdf/mdp	QUALITY	Und	15	507,50	7.612,50
13	Balcão c/02 portas, 2,00m - mdf/mdp	QUALITY	Und	15	1.564,50	23.467,50
14	Bebedouro de coluna tipo garrafão	ESMALTEC	Und	40	916,30	36.652,00
15	Bebedouro industrial com 02 torneiras, inox	MODELO MOVEIS	Und	20	2.799,30	55.986,00
16	Bebedouro industrial com 03 torneiras, inox	MODELO MOVEIS	Und	20	3.332,70	66.654,00
17	Bebedouro industrial com 04 torneiras, inox	MODELO MOVEIS	Und	15	3.738,70	56.080,50
18	Bebedouro industrial com 06 torneiras, inox	MODELO MOVEIS	Und	15	4.153,80	62.307,00
19	Botijão de gás 13kg	BRASILGAS	Und	150	217,00	32.550,00
20	Cadeira diretor, giratória, com regulagem de altura, com braços	MODELO MOVEIS	Und	20	627,90	12.558,00
21	Cadeira fixa polipropileno sem braço	MODELO MOVEIS	Und	250	154,70	38.675,00
22	Cadeira fixa tecido	MODELO MOVEIS	Und	250	144,90	36.225,00
23	Cadeira interlocutor cromada linha executiva	MODELO MOVEIS	Und	20	1.197,70	23.954,00
24	Cadeira interlocutor tecido	MODELO MOVEIS	Und	40	480,90	19.236,00
25	Cadeira plástica adulto sem braço	TRAMONTINA	Und	250	49,00	12.250,00
26	Cadeira presidente cromada linha executiva	MODELO MOVEIS	Und	5	1.700,30	8.501,50
27	Cadeira presidente, com regulagem de altura, com braços, tecido	MODELO MOVEIS	Und	10	666,40	6.664,00
28	Cadeira secretária giratória, com regulagem de altura	MODELO MOVEIS	Und	60	266,00	15.960,00
29	Cadeira tipo caixa, giratória com apoio para os pés	MODELO MOVEIS	Und	10	354,90	3.549,00
30	Carteira escolar com prancheta em polipropileno.	QUALITY	Und	2.000	236,60	473.200,00
31	Colher grande para merenda polipropileno	HERCULES	Und	100	58,80	5.880,00
32	Condicionador de ar, 12.000 BTU 'S, alimentação 220 Volts/ 60hz, tipo split, com controle remoto.	ELBRUS	Und	75	1.585,50	118.912,50
33	Condicionador de ar, 18.000 BTU 'S, alimentação 220 Volts/ 60hz, tipo split, com controle remoto.	ELBRUS	Und	38	2.536,80	96.398,40
34	Condicionador de ar, 22.000 BTU 'S, alimentação 220 Volts/ 60hz, tipo split, com controle remoto.	ELBRUS	Und	20	3.171,70	63.434,00
35	Condicionador de ar, 24.000 BTU 'S, alimentação 220 Volts/ 60hz, tipo split, com controle remoto.	ELBRUS	Und	20	3.488,80	69.776,00
36	Condicionador de ar, 30.000 BTU 'S, alimentação 220 Volts/ 60hz, tipo split, com controle remoto.	ELBRUS	Und	15	4.334,40	65.016,00
37	Condicionador de ar, 36.000 BTU 'S, alimentação 220 Volts/ 60hz, tipo split, com controle remoto. Classe A em consumo de energia.	ELBRUS	Und	10	7.399,70	73.997,00
38	Condicionador de ar, 60.000 BTU 'S, alimentação 220 Volts/ 60hz, tipo split, com controle remoto. Classe A em consumo de energia.	ELBRUS	Und	10	8.457,40	84.574,00
39	Condicionador de ar, 9.000 BTU'S, alimentação 220 Volts/ 60hz, tipo split, com controle remoto. Classe A em consumo de energia.	ELBRUS	Und	50	1.374,10	68.705,00
40	Conjunto com mesa e cadeira escolar adulto	QUALITY	Und	500	386,40	193.200,00
41	Conjunto de Sofá	TOPAZIO	Und	1	3.231,90	3.231,90
42	Conjunto infantil escolar, com 06 (seis) cadeiras e 01 (uma) mesa.	QUALITY	Und	150	956,20	143.430,00
43	Cuscuzeira grande 5l	BALDUINO	Und	50	186,90	9.345,00
44	Estação de trabalho c/2 gav em mdf/mdp de 1.50mts	QUALITY	Und	15	1.062,60	15.939,00
45	Estante de aço 05 prateleiras	QUALITY	Und	50	182,70	9.135,00
46	Estante de aço 05 prateleiras c/ reforço	QUALITY	Und	50	203,00	10.150,00
47	Filtro de barro c/ 2 velas	ARTESANAL	Und	40	74,20	2.968,00
48	Filtro de barro c/ 3 velas	ARTESANAL	Und	40	93,80	3.752,00
49	Flanelógrafo 1,20 x 0,90m	SOUZA	Und	10	172,20	1.722,00
50	Flanelógrafo 2,00 x 1,00m	SOUZA	Und	10	270,20	2.702,00
51	Fogão 04 bocas com forno, domestico	DAKO	Und	20	674,80	13.496,00
52	Fogão industrial 02 (duas) bocas com forno	MODELO MOVEIS	Und	60	1.260,00	75.600,00
53	Fogão industrial 04 (quatro) bocas com forno	MODELO MOVEIS	Und	15	1.766,10	26.491,50
54	Fogão industrial 06(quatro) bocas com forno	MODELO MOVEIS	Und	15	2.195,90	32.938,50
55	Freezer horizontal 310 litros 01 tampa 220v	ESMALTEC	Und	20	2.069,20	41.384,00
56	Freezer horizontal 420 litros 02 tampas 220v	ESMALTEC	Und	20	2.660,70	53.214,00



12	Banco com 04 lugares: Banco com 04 lugares sem apoio para braços, sobre longarina, assento e encosto em polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com acabamento texturizado em cores variadas. Estrutura em aço tubular 20x40 com no mínimo 1,20mm de espessura e suporte de encosto duplo. Tratados por conjuntos de banhos químicos e pintura a pó na cor preto. Dimensões mínimas: Assento: 465mm x 415mm (l x p), Encosto: 280 x 450 mm (h x l).	Unidade	75	ECOFLEX MOVEIS	1.250,00
13	Bebedouro elétrico adulto tipo pressão: Bebedouro Elétrico Adulto Tipo Pressão, tampo e gabinete em aço inoxidável, provido de torneiras de latão cromadas para copo e absorção direta com regulagem a jato, reservatório d'água em aço inoxidável, com serpentina externa em cobre, sistema interno de filtragem tipo sintetizado de dupla ação com carvão ativado, compressor silencioso de alto desempenho que utilize o gás R134a, tensão de 220volts, capacidade de refrigeração de no mínimo 3,5 litros/hora. Dimensões mínimas de 1000 mm de altura; 330 mm de largura; 300 mm de profundidade.	Unidade	30	MASTER FRIO	1.890,00
14	Bebedouro Elétrico, adulto para garrafão de 20 (vinte) litros, tipo coluna: Bebedouro elétrico, adulto para garrafão de 20 (vinte) litros, tipo coluna, capacidade mínima para armazenamento no reservatório de 3,50 litros/hora. Gabinete em aço inoxidável, duas torneiras sendo uma para água natural e outra para água refrigerada, tubulações em cobre externas ao reservatório. Compressor silencioso de alto desempenho que utilize o gás R134a, tensão de 220 volts, com dimensões mínimas de: 1.360 mm de altura, 300 mm de largura, 330 mm de profundidade.	Unidade	40	ESMALTEC	1.620,00
15	Bebedouro Elétrico Industrial Inox: Bebedouro Elétrico Adulto Industrial Inox 2 Torneiras cromadas Manuais, com capacidade de 50 litros no reservatório, Atende de 50 a 60, Aparador de água frontal em chapa de aço inox com dreno, Com revestimento externo em chapa de aço inox, Reservatório de água em P.P, alta resistência, fácil limpeza e material atóxico, Isolamento térmico injetado em poliuretano expandido, Serpentina interna em aço inox 304, Gás ecológico R 134 A, Tensão bivolt ou 220v, Baixo consumo de energia, , Regulagem da temperatura da água, Altura 1380 mm, Largura 328 mm, Comprimento 378 mm.	Unidade	25	KNOX	2.888,00
16	Bebedouro Elétrico Industrial Inox: Bebedouro Elétrico Adulto Industrial Inox 3 Torneiras cromadas Manuais , com capacidade de 100 litros no reservatório, Atende de 120 a 150 pessoas/hora, Aparador de água frontal em chapa de aço inox com dreno, Com revestimento externo em chapa de aço inox, Reservatório de água em P.P, alta resistência, fácil limpeza e material atóxico, Isolamento térmico injetado em poliuretano expandido, Serpentina interna em aço inox 304, Gás ecológico R 134 A, Tensão bivolt ou 220v, Baixo consumo de energia, Regulagem da temperatura da água, Regulagem da temperatura da água, Altura 1490 mm, Largura 402 mm, Comprimento 700 mm.	Unidade	25	AQUA MAX	3.750,00
17	Cardeira de Plástico Sem Braço Branca: Cadeiras Empilhável, Assento: (Altura medindo do piso - 44 cm- Largura - 40 cm - Profundidade - 39 cm),Encosto: (Altura 1 medindo do piso- 89 cm- Altura 2 medindo do assento - 47 cm- Largura - 44 cm),Peso suportado 140 kg.	Unidade	400	TRAMON TINA	98,00
18	Cadeira Auxiliar: Cadeira fixa, espaldar baixo, assento e encosto estofados em espuma injetada, moldada anatomicamente, densidade entre 45 a 55 Kg/m³, com mínimo de 50 mm de espessura, revestimento em tecido 100% poliéster na cor azul, com encosto fixo. Estrutura 04 pés em aço industrial 7/8" com parede de no mínimo 1,50 mm, pintura eletrostática a pó na cor preto. Sapatas articuladas em polipropileno preto. Dimensões mínimas: Assento: 470mm x 420mm (l x p) Encosto : 365mm x 420mm (h x l).	Unidade	75	MAIART	248,00
19	Cadeira diretor: Cadeira giratória com apoio para braços fixo em poliuretano injetado na cor preto, espaldar médio, assento e encosto estofados em espuma injetada, moldada anatomicamente com densidade de 45 a 55 Kg/m³, com no mínimo 60 mm de espessura, revestimento em tecido 100% poliéster na cor azul. Base de aço com capa de proteção em polipropileno texturizado preto, regulagem de altura a gás, rodízios duplo giro em nylon encosto regulável. Dimensões mínimas: Assento490 mm x 485 mm (l x p), Encosto: 460 mm x 480 mm (h x l).	Unidade	50	TREVAL LA	1.600,00
20	Cadeira Secretaria: Cadeira giratória sem braços, espaldar baixo, assento e encosto estofados em espuma injetada, moldadas anatomicamente, densidade entre 45 a 55 Kg/m³, com mínimo de 50 mm de espessura, revestimento em tecido 100% poliéster na cor azul. Base de aço com capa de proteção em polipropileno texturizado preto, regulagem de altura a gás, encosto regulável. Dimensões mínimas: Assento: 470 x 420mm (lxp); Encosto: 365 x 420mm(hxl).	Unidade	75	TRAVEL MAX	850,00
21	Cadeira Universitária braço longo em polipropileno: Estrutura em tubo braço longo 30x16 mm P, com assento e encosto em polipropileno de alto impacto, prancheta em madeira compensada de 18 mm revestida em fórmica com proteção antimicrobiana medindo (550mmx280mmx18mm) com borda de PVC de 3mm, porta livro abaixo do assento em estrutura em ferro de 1/4", estrutura com tratamento antiferruginoso, pintura com tinta epoxi-pó.	Unidade	350	MILA MOVEIS	325,00
22	Cadeira Universitária com apoio para braços (prancheta frontal): Estrutura Ind 7/8, com assento e encosto em madeira compensada, anatômica revestida em fórmica com proteção antimicrobiana, com tratamento antiferruginoso, pintura eletrostática com tinta epoxi- pó, ponteira em PVC.	Unidade	1.000	PROJE FLEX	320,00





36	<b>CADEIRA COMUM TIPO SEM BRAÇOS:</b> MATERIAL PLÁSTICO, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMPILHÁVEL, TRATADA COM RESINA ANTI UV. CARGA DE 140 KG, CONFORME NORMA ABNT NBR 14776:2013. (CERTIFICAÇÃO INMETRO)	UNID.	BELA VISTA	100	54,00	5.400,00
37	<b>CADEIRA COMUM INFANTIL:</b> MATERIAL PLÁSTICO, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMPILHÁVEL, TIPO COM BRAÇO. TRATADA COM RESINA ANTI UV. CARGA DE 90 KG, CONFORME NORMA ABNT NBR 14776:2013. (CERTIFICAÇÃO INMETRO).	UNID.	TRAMONTINA	18	54,00	972,00
41	<b>CADEIRA FIXA 04 PÉS:</b> ESTOFADO PRETO, REVESTIDA EM TECIDO SOBRE ESPUMA DE 03CM DE ESPESSURA, ESTRUTURA TUBO, ASSENTO 390X390, ENCOSTO 209 X 360.	UNID.	QUALITY MÓVEIS	218	99,00	21.582,00
42	<b>CADEIRA PARA ESCRITÓRIO GIRATÓRIA:</b> OPERATIVA EXECUTIVA LAMINADA BASE DIRETOR C/ BRAÇO ESTOFADA EM TECIDO PP	UNID.	QUALITY MÓVEIS	21	264,00	5.544,00
43	<b>CADEIRA PARA ESCRITÓRIO GIRATÓRIA:</b> MATERIAL ESTRUTURA TUBO AÇO, MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO CAMURÇA, MATERIAL ENCOSTO E ASSENTO ESPUMA LAMINADA, TRATAMENTO SUPERFICIAL ESTRUTURA NIQUELADO, TIPO BASE GIRATÓRIO, TIPO ENCOSTO ALTO, APOIO BRAÇO SEM BRAÇOS, REGULAGEM VERTICAL COM REGULAGEM, COR AZUL.	UNID.	QUALITY MÓVEIS	60	210,00	12.600,00
44	<b>CADEIRA PARA ESCRITÓRIO GIRATÓRIA:</b> MATERIAL ESTRUTURA TUBO AÇO, MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO CAMURÇA, MATERIAL ENCOSTO E ASSENTO ESPUMA LAMINADA, TRATAMENTO SUPERFICIAL ESTRUTURA NIQUELADO, TIPO BASE GIRATÓRIO, TIPO 3, TIPO ENCOSTO ALTO, COM BRAÇO.	UNID.	QUALITY MÓVEIS	52	245,00	12.740,00
48	<b>CADEIRA FIXA PARA ESCRITÓRIO:</b> MATERIAL ESTRUTURA TUBO AÇO, MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO CAMURÇA, MATERIAL ENCOSTO E ASSENTO ESPUMA LAMINADA, TRATAMENTO SUPERFICIAL ESTRUTURA NIQUELADO, TIPO BASE FIXO, TIPO ENCOSTO BAIXO, SEM BRAÇOS.	UNID.	QUALITY MÓVEIS	81	125,00	10.125,00
51	<b>CADEIRA TIPO MEC BIOFORMA:</b> COM ESTABILIZADOR DE CABEÇA ANATÔMICO, COM AJUSTE DE ALTURA E REMOÇÃO COM VELCRO, MÓDULO DE ENCOSTO E ASSENTO ANATÔMICO, FERREJOS DO ENCOSTO COM DUAS REGULAGENS PARA INCLINAÇÃO. CINTO ESCAPULAR COM PROTETOR EM H, E CINTOS PÉLVICOS PARA ESTABILIZAÇÃO INDEPENDENTE DE CADA QUADRIL. APOIO DE PÉS PLANOS, REGULÁVEIS EM ALTURA E REMOVÍVEIS.	UND	MEC	20	1.610,00	32.200,00
52	<b>CAIXA DE SOM AMPLIFICADA:</b> MULTIUSO COM ENTRADA USB E MICROFONE POTÊNCIA: 150W RMS / 300W PROGRAMA	UNID.	AMVOX	10	685,00	6.850,00
54	<b>CAMA BELICHE:</b> MATERIAL AÇO, QUANTIDADE LEITOS 2, COMPRIMENTO 200, LARGURA 80, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ESCADA LATERAL E MATERIAL PROTEGIDO CONTRA FER	UNID.	QUALITY MÓVEIS	6	555,00	3.330,00



56	TABLET (TAB E T116) - BRANCO, 3G, TELA 7", 8GB, WI-FI, PROCESSADOR 1.3GHZ, ANDROID 4.4, CÂMERA 2MP	SAMSUNG	un	15	980,34	14.705,15
57	TELA DE PROJEÇÃO 1,80M	VISIOGRAF	un	5	1.211,95	6.059,77
58	TELA DE PROJEÇÃO 1,80M COM TRIPÉ - VISIOGRAF	VISIOGRAF	un	5	2.080,79	10.403,94
59	TRANSFORMADOR DE VOLTAGEM 1500W	M&M	un	25	488,95	12.223,72

Nova Olinda MA, 12 de junho de 2019 Ely Silva Linhares - Sec. Municipal de Administração.

### PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU- MIRIM/MA

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2019.** PROCESSO ADMINISTRATIVO: 035/2019 – SEMAS. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 014/2019-SRP. OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de material permanente para atender a demanda do Município de Itapecuru Mirim/MA. VIGÊNCIA DA ATA: 12 meses a partir da assinatura, Luiz Regis Furtado – Pregoeiro.

#### QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

EMPRESA BENEFICIÁRIA: SELMA REGINA L. SOUSA - ME
CNPJ: 09.050.904/0001 - 04
ENDEREÇO: Av. dos Franceses nº 105 B – COHEB – Sacavém – São Luis - MA
TELEFONE: (98) 3244 5320
E-MAIL: comercial lianca13@hotmail.com
REPRESENTANTE LEGAL: Edmar Serra Gomes
RG: 055289662015 - 0 - SSP/MA
CPF nº 252.679.813-20

#### QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO

Item	Descrição do item	Unid	Quant.	Valor unitário	Valor total
02	Armário em aço com 04 prateleiras e com fechadura	Und	04	679,00	2.716,00
03	Estante modular em aço 04 prateleira	Und	10	213,00	2.130,00
05	Mesa em l executiva 36mm, corporativa, pé painel 1.60x1.40, foto em anexo	Und	01	767,00	767,00
09	Tripé para telas de projeção, banners, altura 03 mts	Und	01	270,00	270,00
13	Purificador de água, acoplada a rede hidráulica e elétrica.	Und	10	705,00	7.050,00
15	Microfone sem fio duplo headset e lapela	Und	03	687,00	2.061,00
18	Estabilizador 1.000 – bivolt	Und	10	480,00	4.800,00
19	Liquidificador industrial.	Und	07	925,00	6.475,00
20	Fogão tipo industrial 5 bocas 30x40 perfil 7 em aço inox, com forno	Und	02	2.395,00	4.790,00
21	Cadeira de escritório palito secretária fixa tecido preta	Und	10	150,00	1.500,00

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2019.** PROCESSO ADMINISTRATIVO: 035/2019 – SEMAS. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 014/2019-SRP. OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de material permanente para atender a demanda do Município de Itapecuru Mirim/MA. VIGÊNCIA DA ATA: 12 meses a partir da assinatura, Luiz Regis Furtado – Pregoeiro.

#### QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

EMPRESA BENEFICIÁRIA: ATUAL HOSPITAL LTDA
CNPJ: 11.251.828/0001-39
ENDEREÇO: Rua Jamil de Miranda Gedeon nº 421 – Parque do Piauí – Timon - MA
TELEFONE: (98) 3326 8181
E-MAIL: atualhospital2@hotmail.com
REPRESENTANTE LEGAL: DENIS GUIMARÃES LOPES
RG: 039402352010-6 - SSP/MA-CPF nº 306.054743 -20

#### QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO

Item	Descrição do item	Unid	Quant	Valor unitário	Valor total
01	Balança digital cap. 300kg	Und	01	1.470,00	1.470,00
04	Tenda tipo piramidal 8x8 mts	Und	01	6.800,00	6.800,00
06	Caixa térmica cap. 34 lts	Und	04	127,68	510,72
07	Cronometro esportivo	Und	03	75,00	225,00
08	Suporte para álbum seriado flip chart	Und	01	210,16	210,16
10	Cama elástica com 32 molas, cap. 120kg	Und	03	739,00	2.217,00
11	Mesa para jogo de ping-pong-	Und	03	1.150,00	3.450,00
12	Mesa para jogo pebolim,4 jogadores, em madeira	Und	03	933,06	2.799,18
14	Caixa de som amplificada, com entrada usb, mic,500w rms, com rodinha	Und	01	880,00	880,00
16	Computador ts intel core i5 3470 3.6 ghz memoria 8gb hd 500gb dvd/cd monitor lg led 19.5	UND	05	4.005,00	20.025,00